
Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 62      17. August 2021942

§ 4 
Ordnungswidrigkeiten

Wer eine bauliche Anlage innerhalb des Geltungsbereichs der Er-
haltungsverordnung „Fanningerstraße“ gemäß §  1 dieser Verord-
nung ohne die dafür nach § 2 dieser Verordnung erforderliche Ge-
nehmigung zurückbaut oder ändert, handelt gemäß § 213 Absatz 1 
Nummer 4 BauGB ordnungswidrig und kann gemäß § 213 Absatz 2 
BauGB mit einer Geldbuße belegt werden.

§ 5 
Ausnahmen

§ 2 dieser Verordnung ist nicht auf Grundstücke anzuwenden, die 
den in § 26 Nummer 2 BauGB bezeichneten Zwecken dienen und 
nicht auf die in §  26 Nummer  3 bezeichneten Grundstücke. Das 
Bezirksamt Lichtenberg von Berlin unterrichtet die Bedarfsträger 
dieser Grundstücke von dieser Verordnung. Beabsichtigt ein Be-
darfsträger dieser Grundstücke ein Vorhaben im Sinne von § 2 dieser 
Verordnung, hat er dies dem Bezirksamt anzuzeigen.

§ 6 
Verletzung von Vorschriften

(1) Wer die Rechtswirksamkeit dieser Verordnung überprüfen 
lassen will, muss
1.	 eine beachtliche Verletzung der Verfahrens- und Formvorschrif-

ten, die in § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 bis 3 BauGB be-
zeichnet sind,

2.	 nach § 214 Absatz 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des Ab-
wägungsvorgangs,

3.	 eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die im 
AGBauGB enthalten sind,

innerhalb eines Jahres seit der Verkündung dieser Verordnung 
gegenüber dem Bezirksamt Lichtenberg von Berlin schriftlich gel-
tend machen. Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist 
darzulegen. Nach Ablauf der in Satz 1 genannten Frist werden die in 
Nummer 1 bis 3 genannten Mängel gemäß § 215 Absatz 1 BauGB 
und gemäß § 32 Absatz 2 AGBauGB unbeachtlich.

(2) Die Beschränkung des Absatzes 1 gilt nicht, wenn die für die 
Verkündung dieser Verordnung geltenden Vorschriften verletzt wor-
den sind.

§ 7 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung im Gesetz- 
und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft.

Berlin, den 17. Juni 2021

Bezirksamt Lichtenberg von Berlin

Michael  G r u n s t
Bezirksbürgermeister

Kevin  H ö n i c k e
Bezirksstadtrat für 

Stadtentwicklung, Soziales, 
Wirtschaft und Arbeit

Auf Grund des § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Baugesetz-
buchs in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. November 2017 
(BGBl.  I S.  3634), das zuletzt durch Artikel  1 des Gesetzes vom  
14. Juni 2021 (BGBl. I S. 1802) geändert worden ist, in Verbindung 
mit §  30 des Gesetzes zur Ausführung des Baugesetzbuchs (AG 
BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 7. November 
1999 (GVBl. S. 578), das zuletzt durch Artikel 22 des Gesetzes vom 
12. Oktober 2020 (GVBl. S. 807) geändert worden ist, sowie § 12 
Absatz 2 Nummer 4 des Bezirksverwaltungsgesetzes in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 10. November 2011 (GVBl. S. 692), das 
zuletzt durch Artikel 8 des Gesetzes vom 12. Oktober 2020 (GVBl. 
S. 807) geändert worden ist, wird verordnet:

§ 1 
Geltungsbereich des Erhaltungsgebietes „Fanningerstraße“

Die Verordnung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohn-
bevölkerung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 BauGB gilt für 
das in der anliegenden Karte mit einer Linie eingegrenzte Gebiet 
„Fanningerstraße“ im Bezirk Lichtenberg von Berlin. Die Karte ist 
Bestandteil der Verordnung. Die Innenkante der schwarzen Linie 
bildet die Gebietsgrenze und umfasst folgende Flächen: Das Gelän-
de zwischen der westlichen Grenze des Grundstücks Rüdigerstraße 
116 A, der nördlichen Grenze der Grundstücke Rüdigerstraße 82 bis 
116 A Ecke Wotanstraße 25 bis 25 A, der Rüdigerstraße, der Atzpo-
dienstraße, der Fanningerstraße, der Gudrunstraße, der Frankfurter 
Allee, der Magdalenenstraße, der nördlichen Grenze der Grundstü-
cke Magdalenenstraße 12 und Alfredstraße 9, der Alfredstraße, der 
Normannenstraße und der östlichen Grenze der Grundstücke Nor-
mannenstraße 25 A bis 25 B sowie Glaschkestraße 7 / 15 Ecke Rü-
digerstraße 11 – 13 im Bezirk Lichtenberg, Ortsteil Lichtenberg.

§ 2 
Gegenstand der Verordnung für das  
Erhaltungsgebiet „Fanningerstraße“

Zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung be-
dürfen in dem in § 1 bezeichneten Gebiet der Rückbau, die Ände-
rung oder Nutzungsänderung baulicher Anlagen der Genehmigung. 
Die Genehmigung darf nur versagt werden, wenn die Zusammen-
setzung der Wohnbevölkerung aus besonderen städtebaulichen 
Gründen erhalten werden soll. Die Genehmigung ist zu erteilen, 
wenn unter Berücksichtigung des Allgemeinwohls die Erhaltung der 
baulichen Anlage  wirtschaftlich nicht mehr zumutbar ist. Sie ist 
ferner zu erteilen, wenn die Änderung der baulichen Anlage der Her-
stellung eines zeitgemäßen Ausstattungszustandes einer durch-
schnittlichen Wohnung unter Berücksichtigung der bauordnungs-
rechtlichen Mindestanforderungen dient. Die Genehmigung ist auch 
zu erteilen, wenn die Änderung einer baulichen Anlage der Anpas-
sung an die baulichen oder anlagentechnischen Mindestanforderun-
gen des Gebäudeenergiegesetzes (GEG) dient.

§ 3 
Zuständigkeit

Die Durchführung der Verordnung obliegt dem Bezirksamt Lich-
tenberg von Berlin.

Verordnung
zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung  
gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Baugesetzbuchs  

für das Gebiet „Fanningerstraße“ im Bezirk Lichtenberg von Berlin
Vom 17. Juni 2021



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 62      17. August 2021 943

P

P

W
C

P

P

P

P

P

P

nichstraße

W
ei

tli
ng

st
ra

ße
gstraße

Fr
an

kf
ur

te
r A

lle
e

185

186

36

35
A

15

43

192

G
ot

lin
de

st
ra

ße

Siegfr

41

29

191

38

9

13

5

(12)

(4
8)

(3
8 )

( 1
)

(3
6 )

(1
6 )

(5
0)

(2
2)

( 2
)

( 1
7)

(7
)

(3
4)

( 1
5)

(9
)

( 2
1)

( 4
7)

(8)

(3
3)

(4
5 )

(5
3 )

(5
)

(10)

(4
9)

( 3
7)

(2
8)(2

3 )

( 2
6)

(1
1)

(3
9)

(1
3)

(5
1)

(1
9)

(7)

(3
1)

(4
)

(2
4)

(4
6 )

(2
5)

(3
0)

(5
5)

(1
2)

( 5
2)

(8
)

(3
2)

( 4
2)

(3
)

(4
3)

(2
9)

( 4
4)

(3
5)

(4
0)

(2
7)

( 4
1)

(1
4)

( 1
0)

( 1
8)

( 2
0)

(6
)

(11)

I

I
I

I

I

I
I I

I

I

I

I

I

I

I
I

I
I

I

I
I

II

I

I
I

I

I
I

I

I
I

II

I

I I

I

II

I

I

I
II I

I
I

I

I

I

I
I

I

I
I

I

I

I

I
Ki

nd
er

-u
nd

 J
ug

en
df

re
iz

ei
te

in
ric

ht
un

g

St
ra

ße
nb

ah
nh

of

II

II/
-I

I

IV

Ki
nd

er
ta

ge
ss

tä
tte

Rü
d

76 74
72

26
(1)

(1
)

II

II

I

I

II/
-I II/

-I

2

4

6

R

8

II

IIIII

6
418

20

(1
)

III
II

III
I

III

II 66
66

L 66
K

4

6

Ni
be

lu
n Gu

III

III
III

I

III

III

(1
1)

12
3

(2)

V

I15
6

(1
)

(2
)(2

)

I II

VI
I

8B

VI

199

Fa
nn

in
ge

rs
tra

ße

Rü
di

ge
rs

tra
ße

30

8

17

22

24

14

13

28

33

16

15

35

27

13

21

29
A

29
B

17

2

2

3

5

26

33

14A

23

20

19

26

21

Dankwartstraße

O
rtl

ie
bs

tra
ße

Dietlindestraße

Kriemhildstraße

Alzeyweg

25

43

17

41

29

31

21

39

37

45

19

23

19

(1)

I

II/
-I

I

I

II

I

IV

II

IIV

II

IV

I

13

14

12B

12

12

18

16B

4

24

22A

12A

20A

927

20
18A

29

23

16

18

22

18B
16

14B16A

11

7

25

(1) (2)

(2
)

(1)

III

I

III

IV

III

II/
-I

I

I

IV

III

III III

II
II

III

III

III

III

III

III

III

I

IV

II

III

II

III

II

II

VI

III

6
4

9

32

7

8

35

1

11

5

10

15

31

VI

I

IV

VI

V 
/-I

IV

IV

20

12

6

7

10

10

1

24

9

14

22

11

3

15

18

(1)

IV

IV

IV

IV

IV

I

7 4

8

58
A

69

66
Q

54

57

66
S

5

58

34

2

3

2

3

66
N

10

66
R

10B

6

73

10

36

73
72

5

67

66
V

9

1

71

6

7

66
M

7
8

2

33

11

4

Volkerstraße

Gernotstraße

Kriemhildstraße

G
ud

ru
ns

tra
ße

66
T

10A

5A

14

59

68

60

70

66
P

5

66
U

(1
)

(1) I

III
III

III

III

III

III

III

III

III

V

IV

III

III

III

12

(1
2)

(1
4)

(1
3)

(1
5)

I
I

I

I

V

I

7 1

3

53

4

35

55
56

32

IV

IV

IV

I

IV

IV

1

1

(2)

(5) (4)

(3)

(1)

V

IV

I

V

IV

I

IV

I

I
I

I

22B

21A
23

30

27

27B

193

198

37

33A

17

38

198A

32

39

75
4 4

194

8

19

197

22

6

29

18

26

196

39

36
28B

34B

80

43

4

37

28A

3533

76

45

26

81

20

22A

79

34A

21

27A 78

31

28

18

24

195 Siegfriedstraße

Hagenstraße

( 1
)

(1
)

I

Ki
nd

er
ta

ge
ss

tä
tte

II

I

(II
)

Sp
or

th
al

le

II/
-I

I/-
I

2

(5
)

(2
)

(4
)

Sc
hu

le

III
/-I

I/-
I

I/-
I

I

I

IV

III

I

25

192A

(1
)

(1)

I

IV

I

V

IV

IV

IV

IV

V

I

21B

(2
)

IV

I

IV

IV

44

41

45

69

43

53

8

5

59
61

15

47

7

11A

14

50

12

47

9

56

9

7A

13

200

49

68

5A

Guntherstraße
Guntherstraße

40

51

38

48

39

52

37A

34
33

37
36

50
A

7

49

9A

6

50

35

8

IV

IV

IV

IV

V

V

V

IV

IV

43

62

66

70

6 3

2

43A

37

44

42

65 6

36

4

67

64

3

1

(1)

(2)

(1)

(1
)

(2)

IV

IV

I

IV

IV

I

IV

IV

IV

II

IV

IV

IV

IV

I
I

IV

IV

IV
IV

I

13

47

14

11

11

45
4646

48

12A

14A

10

10

16

12

42

(1)

(1)

(2)

(1
)

IV

IV

I

I

V IV

I

IV

V/
-I

VI

IV

V

VI
VI

V

IV

VI

IV

5 3

7

49

57

50

48

58

55

52

6

54

51

5

52
51

(1)

(1
)

(1)

(2)

(1)

(3)

(2)

(1)

(1)

(3)

(2)

(1)

(1
)

(1)

(2)

(1)

II

IV

I

V

I

IV

IV

I

V

II

I

II

I

IV
IV

II
I

IV

IV

V

II

IV

I

IV

IV

IV
I

I

IV

IV

I

I

3

12
4

27
5

8A

3A

7

8A

6

6A

10

27
9

22

19

12
5

9

4B

21

9

6

4A

2

23

8

5

28
2

3

2A

4

7 8

27
8

12
6

1

5

26
9

7A

28
5

20

4

5A

2

4

9A

27
3

20A

5

3

5A

4A

5A

7A

3A

27
6

27
1

28
1

Eg
m

on
ts

tra
ße

Sk
an

di
na

vi
sc

he
 S

tr
aß

e

Rosenfelder S
tra

ße

III

11
10

12
12

A
11

A

241A

13
A

13

1

15

(1
)

(1
6)

III

I

I

12
7A

12
7

III

II

IV

V

IV

IV

IV

III

IV

V

Al
t-F

rie
dr

ic
hs

fe
ld

e

21

23

16

19
18

20

22

(1
)

(1
)

(1
)

IV

IV

IV

I
I

V

IV

27
7

28
0

28
3

3A

(2
)

(3
)

(2
)

(1
)

( 3
)

(2
)

( 2
)

(1
)

(2
)

( 1
)I

IV

II
Sp

or
t-

ju
ge

nd
-

I

IV

I

I

IV

I

I

V

IV

I

IV

V

I

III

I

IV

V

II

I

1

39

15

5B

14A

57

7A

28
4

18

35

2

8

31

41

6B

28
6

36

8A

11

55

51A
51

Straße
53A

3

5A
6A

53

7B
(1

)

(1
)

(4
)

II

VI
/-I

I

II

VI

IV
/-I

III
IV

IV
VI

VI

IV

IV

III

33

17

14

9

16

34

37

10

(2
)

(1)

(2)

(1
)

(1)

(1)

(1
)

(1
)

(1
)

I

V/
-I

IV

cl
ub

VI

I/-
I

I
V

II

IV

-IVI
/-I

V/
-I

I
IV

IV

II

VI
/-I

IV

II

IV

-I

I

27
2

26
8

2

2
27

0

26
3

26
5

26
7

26
6

1

(3)

(1
)

(1
)

II

I
IV

IV

I

IV

V/
-I

IV

IV

3

2

1

24

M
on

im
bó

pl
at

z

Hagenstraße

Gu
dr

un
st

ra
ße

47

25

46

5

25
A

(1
)

(3
)

(4
)

II/
-I

IV

V

I

I

V

I

26

V

25
5

57

2

25
5A

1

25
3

1A

3

56
55

4

54

4

(1)

(2)

(1
7)

(1
)

(1
)

(1)

(3)

(2
)

(2
)

II
II

V

IV
III

IV

IV

I

IV

I

I

II

IV

IV

IV

IV

IV

I

I

IV

IV

I

26

18

25

29

19

22
A

25

24

24

3

27
4

23

9

28

23

10

Ei
nb

ec
ke

r S
tra

ße

22

20

32

7

27

(2)(1)

(1
)

(3
)

(1
)

(1
)

(2
)

(1
)

IV

I

VI
/-I

V

I

IV

I

III

I

IV

II
I

II

VI
/-I

I

I

V

IV

VI
/-I

I

II
IV

9

11

8

IV

Ro
bi

ns
on

-

Sc
hu

le

IV

II

IV

IV

II

R
ut

ni
ks

tr
aß

e

62
D

16

62
C

64

54

189

64
C

53

190

187

57

64
A

64
B

49

64
D

64
F

188

60D

49
B

42

62
E

G
ot

lin
de

st
ra

ße

(2
5) II

XI

4 9
A40

A

P 4
2

( 3
)

I

I

I

VI
47

14

45

40

( 1
)

IV

I

VI

(5
)I

60
B

62
F

55

60
C 64

E

51

( 4
)

III
/-I

Ki
nd

er
ta

ge
ss

tä
tte

II

III

III
/-I

III

III
/-I

III
/-I

III

II/
-I

III
/-I

III
III

III

III
/-I

I

V

56J

III

69

56H

62
B

67

49

65

56A56F

59

56G

60

66

56B56E

50

60
A

64
H

56

62

61

48

63

56D 56C

64
G

62
A

III

III
/-I

III
/-I

III
/-I

III

V

III

III
III

III

III

I

III III

III
/-I

V

III
/-I

III IIIIII

7 3

35

75

33

71

77

80

31

(1
)

V

I

II

79 8381

IIIIII III

6 6765

(1
)

( 1
)

II I
I

II

90 98

8985 93

94

97

88

87

92

91

86
96

95

91

G
ot

lin
de

st
ra

ße

H
ei

de
ne

lk
en

w
eg

(1)

III

I
III III

IIIIII IIIIII III

(2
)

Bu
nd

es
ve

rw
al

tu
ng

sa
m

t

VI
I

100

99

(1) (1)

(1) (1)

(1)

(1)

(1)

III III

I
III III

I
III

II

I

IIIIII

I I

III 9 3

(1
)

( 3
)

Ha
us

 3

I

Ha
us

 2

VI
I

( 1
)

( 1
)

(1
)

(1
)

I
I

III
III

I
I

4

7

29

13

44

8

12

10

16

28

20

11 5

80

18

24

6

1

25
27

22

26

9

24

2

15
3

14

(4
)

III
III

IIIIII

III

III

III
III

III

Freesienweg

Ruschestraße

III

III

III

III

III
III

III

IIIIII

III

III

XI
V

Ar
be

its
am

t V
I B

er
lin

Ha
us

 1

I

IV

35

8

40

39

23

42

30
40

3 2

30

29

41

36

32

38

28

38

33
31

34

34

42
36

(1)

IV

IV

I

Kubornstraße

Schulze-Boysen-Straße

Buchberger Straße

89
90

21

42
A

37

40
A

19A

22

19

26A

87

31

41
A

86

36

22

23

32

24

7

88

19

20

85
A

33

7A

19A

25A

83

38

40

24

85

25
18

20A

37

19

3917

35

91

38

34

41

20A

26

39
A

84

82

Rü
di

ge
rs

tra
ße

Atzpodienstraße

Wotanstraße

(3)

I

IV

12

3

9

13

10

4

2

11

8
8A

1

V

VI
V

42

27

(1)

(1)

III

I

IV

IV

II

II

III

Fr
ei

as
tra

ße

23

(1
)

(2
)

(1)

I

I

I

au
f d

em

Sc
hu

le

V

lic
ht

en
 B

er
g

VI
/-I

20

(2)

(1)

(2)

(2) I

III

III

IV

IV

III
III

I

III

III

(II
)

I

29
28

17

35

27A

39

41

32

204B

32

7

29

16

40B

1

23

6A
6

5

204C

40C

31

31

4

18

37

18A

27

2-3

33

25

30

49-47

40A

204A

14

15

204

(3)

(2)

(1
0)

(2
4)

(2)

(4
)

(2
1)

(1)

(3
)

(1
)

(6
)

(2
2)

(1)

(2)

Hubertusstraße

Wotanstraße (1)

V

V

I

IV

V/
-I

-I

-I

205

201

203A
203

201A

205A

39

204E

202

204D

(7
)

(2)

(1
)

(1)

(2)

I

IV

I

V

V

V

-I

I
I

V

I
I

(1
9)

(1
8)

I

Ha
us

 L

III
/-I

Ha
us

 C

I/-
I

II/
-I

II

I

I

Ha
us

 B
2

41

9

210-208

206

207A

45

46

6

42

8

43

7

207

5

44

(2)

(3)

(2
)

(1)

(1)

(1
)

(1
)

(3
)

I

I

I

IV

I

I

I
I

IV

IV

IV

IV

IV

V

I

IV

(1
)

(1)

(4) (1)

(3)

I

I

I I

V

V

IV

IV

I

VI
/-IVI

/-I

II

IV

-I

I

I

V

I

V

I
V

I

IV

IV
IV

I

VI
/-I

(7
)

(9
)

IV
Ha

us
 H

I

Ha
us

 P

I

Ha
us

 B

V/
-I

I/-
I

Ha
us

 D

IV
/-I

O
sk

ar
-Z

ie
th

en
-

Kr
an

ke
nh

au
s

V/
-I

Ha
us

 A

I/-
I

SA
NA

-K
lin

ik
um

Kr
an

ke
nh

au
s

Ha
us

 E
III

II/
-I

I

32

42

28

28A

18

22

8

47 22

11

10

35

21

7

20

46

31

26

30

6
2A

9

17

27

26B

36

30

18

29

16

10
0

43

37

11

97

92

8

5

25B

44

7

34

19

10
1

94

10
3

33

4

26A

19

3

13

25

24

Plonzstraße

Plonzstraße

Schottstraße

Sch
otts

tra
ße

27A
27B

45

38

3339

40

28B

41

25A

V

V

V

99

26
25

18

96

93

17

32

28

31

95

30

2024

(1)

III

III

III

III

III

III

I

III

III

III

III

III

10
6

10
8

21

27

10
5

23

29

10
4

10
7

(1
)

(1
)

(1)

(3)

II/
-IKi

nd
er

ta
ge

ss
tä

tte

I

V

I

I

I

10

23

18

3

2

12

5

22

10
2

20

25

12

14

III

IV

III

IV

III

III

16

24

6-8

10A

19

7

17

16

20

9

37A

18

14

11

40

9

12

4

13

15

6

16
14

3

13
15

10

6

40E

42

18

7

25

44

37

26

36

Bürgerheimstraße

Fa
nn

in
ge

rs
tra

ße

Atzpodienstraße

Atzpodienstraße

Alfredstraße

20
22

34

16

35

11
A

14

38

12

12A

40D

(1)

(1
)

(3)

(1) I

I

IV

V

V/
-I

V

V

V

IV

IV

IV

I

I

Ha
us

 N
V

IV

IV

IV

43

9-11

4

45

39

41

(1)

(1)

(1)

(1)

IV

V

I

I

IV

V

O
sk

ar
-Z

ie
th

en
-

I

II

III
/-I

Ha
us

 F

IV
/-I

IV

IV

Li
ch

te
nb

er
g

-I

St
ad

tb
ad

-I

V/
-I

II

22

21
23

2

4
6

22

9A

5

20

(2)

(1)

V

IV

IV

IV

IIV

G
em

ei
nd

eh
au

s

Ki
nd

er
ta

ge
ss

tä
tte

III

IV

Är
zt

eh
au

s

IV
IV

18

10

14A

12

11
13

8

14

15

12

8

(1)

(3)

(2)(1)

(2)

IV

II

IV

IV

V

IVV
IV

V

IV

V

IV

I

IV

V

V

IV

IIIV/
-I

V

V

IV

V

I

IV

IV

II

IV

IV

VI

21
6

6

5

21
8

20
4

2

Fr
an

kf
ur

te
r A

lle
e

Fr
an

kf
ur

te
r A

lle
e

Fr
an

kf
ur

te
r A

lle
e

(1
)

XI

XI

II

24
8

22
3

23
1

5

25
0

2

22
9

23
5

24
6

23
3

4

210A
211

6

212

22
7

24
1

24
4

23
1A

22
5

23
7

1

23
9

3

(1
7)

(2
)

(2)

(1
)

( 2
)

(1
)

(1)

(2)

(1)

(1
)

I

I

IV

III
Ki

nd
er

ta
ge

ss
tä

tte

I

I

VI
IV

Siegfriedstraße

I

IV

I

II

IV

II
I

I

213

3

25
1

24
5

1A

24
3

1

24
72

24
9

4

(1)(1) (1
)

(1
)

(1)

IV

IV

IV

IV

IV

II

I

II

Ha
us

 M

II/
-I

III

II

I

IV

IV

I

IV

25
4

(2
)

(1
)

I
V

I

VI

IV

Ha
us

 K
V

V

Ha
us

 Z
M

ed
iz

in
is

ch
es

Ze
nt

ru
m

VI

VI

Hubertusstraße

S-
un

d 
Fe

rn
ba

hn
ho

f

Bl
n.

-L
ic

ht
en

be
rg

13A

13

21
2

20
8

21
4

4

20
2

20
6

(2
)

(1
)

(1
)

I

-I

I

I

XI

XI

X

IV
/-I

I/-
I

V/
-I

I

4

5

54

48

21
5

20
1

21
7

53

46

19
9

22
1

1

50

2

51

52

2

21
31

21
1

2

21
9

3

50

47

49

(1)

(1)

(2)

(1)
(1)

VI

VI

IV

IV

VI

V

IV

IV

VI

VI

I

VI

I

IV

V

V

I

II

I

4

3

6

20
5

20
7

20
9

20
3

(1)

(1)

(2)

(2)

(3) (1)

I

VI

IV
/-I

IV

IV

I

I

VI

I

II

VI

I

V

4A

(7)

(3)

(1)

(1)

(6)

IV
(II

)

I

I

I/-
I

I

V/
-I

I

9

No
rm

an
ne

ns
tra

ße

Ho
en

er
w

eg
19

11
3

11
0

10
9

9

11
5

12

25

12

7

11
6

24
A

22

17

1

4

14

11
4

13

10

15

11
2

14

11
6A

11

18

2

16

25
B

13

11
1

6

1A

11

15

28

23

1B

25
A

90

24

16

8

91
A

89

(2)

IV

I

Glaschkestraße

Rü
di

ge
rs

tra
ße

III

IV

VI
I

Fi
na

nz
am

t

III

III

IV

IV

IV

II

I

I

IV
/-I

9

6

11

2

10

21
8

27

1

5

12

19

25

20

7

4

15

5

23

9

(6)

(3
)

(3
)

(1)

(1)

(2
)

(2)

(2)

(4
)

(10)

(1)

(4) (3)

(1
)

(1)
(7)

(5)

(4)

(3)

(3)

(2)

(11)

(4)
(7)

Magdalenenstraße

R
oe

de
liu

sp
la

tz

(1)

(5
)

(8)

I

I

VI

VI
I

I
V

I

IV
/-I

G
la

ub
en

sk
irc

he

(IV
)/-

I

Am
ts

ge
ric

ht
 L

ic
ht

en
be

rg
IV

(II
I)/

(-I
)

I

I

II

V

III

V

IV

V

I

VI
I

XI

III

V

I

Ju
st

iz
vo

llz
ug

sa
ns

ta
lt

III

III

V

I

I

IV

I

I

V

V/
-I

II/
-I

Är
zt

eh
au

s

V

IVIII
Är

zt
eh

au
s

II

G
ed

en
ks

tä
tte

VI
II/

-I

un
d

Fo
rs

ch
un

gs
-

(9)

VI

-I

I/-
I

III

BS
tUIII

X

I

I

XI
II

10

11

33
A

13

17

11

17

18

12

12

24

18

6

Ku
nz

ew
eg Ruschestraße

Kubornstraße

18
16

10

19

16

20

25

17

8

21

19

16
23

22

13

14

15

14

12

IV

IV

13

34

12

15

103

21
19

11

14

10
A

4

9

33

2B

35

15

10

9A

(1
)

IV

-I

68
9

2

7

3

7

104

4

(3)

Ruschestraße

(2)

(1)

XI
IIIV

/-I
Är

zt
eh

au
s

IV
/-I

VI
I/-

I

-I

(6)

(1)

(2)

(5)

I/-
I

-I
I/-

I

XI
II

X

XI
II

-I
-I

I/-
I

17
4

22

9

8

12

19
8

11

19
6

16

17

14

6

Harnackstraße

Ha
rn

ac
ks

tra
ße

Albert-Hößler-Straße

7

2

4

(4
)

(1)

(1
)

(4)

(2
)

(3
)

(5
)

(3)

I

III

I

II
Ki

nd
er

ta
ge

ss
tä

tte

III

III

I

Be
ru

fs
fa

ch
sc

hu
le

Fa
ch

sc
hu

le
/

IV

(II
)

I

I

X

I

19
3

2

18
0

18
7

1A

18
4

19
5

3

18
6

17
8

19
2

18
8

19
1

1

1

18
2

19
7

19
0

(2
)

(1)

I

IV

II

IV
VI

II

IV
/-I

(1
)

XI
I

IV
/-I

IV
/-I

V/
-I

V/
-I

10

6 12

(9)

(10)

I

Ju
ge

nd
ze

nt
ru

m

Ki
nd

er
- u

nd

V

Sc
hu

le

II

18

17
2

10

(1) I
X

X

XX
I XV

III

25

24

20

(2)I

G
m

ei
ne

r-

He
rm

an
n-

V

X

39
7

43
5

26
2

40
8

26
7

13
8

49
9

20
3

16
7

50
2

38
1

40
6

48
6

20
8

27
2

27

18
3

18
0

11
0

18
2

10
0

11
2

11
1

32

28
2

18
1

28
1

10
1

15
6

28

46
0

17
6

31
3

13
9

15
8

40
7

19
6

24
3

16
2

31
6

14
9

24
1

24
2

49
1

20
2

35
9

26
4

27
4

12
7

27
6

41
9

46
2

50
1

38
2

46
3

23
2

98

33
3

99

13
7

23
0

16
3

40
5

45
1

17
4

38
7

23
9

39
6

27
0

16
4

21
0

47
1

36
0

17
1

48
0

40
3

16
6

11
5

24
7 91

1
18

2

57

16
7

50

25

11
3

10
2

11
458 59

1

24
6

18
1

24
8

18
4

39
822

9

47

49
5

86

5812
3

16
3

16
9

17
5

54

56

73

85

24

57

84

69

10
1

74

48

54

34

49

49

68

14
0

46
4

64

82

14
9

15
5

66

83

53

42

65

70

16
6

48

48

14
7

12
9

17
1

18
5

38

52

19
2

14
5

14
4

51

84

39

50

18
0

81

98

71

12
7

23
9

26

16
5

33

17
7

66

15
9

47

80

10
017

3
17

8

11
6

16
2

83

16
0

11
5

55

16
8

15
8

24

19
7

87 85

99

16
5

89

16
1

88 16
4

12
6

79

15
4

16
7

16
4

56

97

90
12

4
12

5

27
3

94

91

27
4

95 24
1

19
3

92

78

86

46
8

24
3

24
4

96

14
6

14
8

79

93

24
2

24
0

19
6

70

24
5

25

17
4

11
8

12
0

19
0

19
5

38

37

36

11
7

17
6

49

65

32

67

68

61

28

39

54

19
1

46

63

30

55

29

50

69

35

61

43

41

76

31

63

64

37

56

71

75 62

45

44

59

62

36

40

27
3

17
0

39
5

44
9

20
6

38
3

23
8

14
5

12
5

97

16
9

48
7

38
5

37
0

24
5

12
9

40
1

44
4

31
4

96

33
6

45
8

47
6

34
0

35
6

23
1

14
7

26
5

13
1

19
7

17
7

26
9

16
1

48
5

20
1

37
9

50
4

24
0

35
1

19
8

27
1

35
8

38
8

44
2

16
8

23
3

23
5

33
2

24
4

25
6

35
7

25
3

50
0

23
4

22
7

29
9

30
3

22
1

22
4

49
0

22
2

22
0

46
9

30
1

22
3

15
7

49
7

38
0

35
4

40
4

20
0

41
1

17
5

30
5

41

30
9

21
3

23

45

21
6

30
7

31
1

21
5

21
4

77

44
8

43

46

39
4

21
7

40

44
26

42

32
5

21
9

39
3

21
8

27

21
2

76

12
6

43
4

42
2

44
4

16
8

42
6

43
9

45
5

45
0

43
2 34

8

45
3 46

0

45
4

45
9

15
2

42
9 46

1

44
7

2

43
0

46
4

45
6

43
1

15
0

44
9

43
3

1

46
2

46
6

17
0

44
8

42
8

41
7

46
3

46
5

13
8

10
5

15
7

15
1

15
3

42
3

44
2

42
5 44

5

42
7

43
6

43
8

44
6

44
143

5

42
4

45
1

44
0

45
8

46
9

45
7

44
3

45
2

47
0

43
7

32
4

35
7

37
1

40
3

33
4

26
7

33
7

14
3

30
9

30
0

36
5

25
0

31
2

22
0

23
2

31
1

35
9

31
8

36
8

27
6

31
6

26
1

27
7

41
0

23
6

36
4

25
6

25
3

29
8

34
5

24
0

24
8

23
9

47
1

30
6

22
4

39
9

30
2

32
0

35
5

31
0

25
2

29
7

40
6

27
8

22
3

22
2

26
2

28
7

34
9

26
3

40
5

27
9

29
1

33
9

38
8

28
0

26
4

27
1

28
3

35
2

29
0

22
1

28
6

34
0

23
3

34
6

23
1

33
8

34
7

34
2

34
1

30
4 29

2

29
9

30
3

30
5

29
3

28
9

27
5

26
0

31
7

27
4

26
5

24
3

27
3

29
4

27
2

31
3

14
4

29
6

24
4

23
7

25
4

26
8

31
9

28
8

32
1

31
4

24
6

32
2

25
8

24
9

25
1

26
9

30
7

23
8

25
5

24
1

27
0

24
7

13
9

24
5

24
2

23
5

25
7

30
1

29
5

15
7

31
5

26
6

25
9

40
0

33
6

39
8

35
3

36
7

37
0

33
5

40
1

40
2

38
7

28
5

40
4

7
36

9
47

2

40
8

35
4

58

36
1

35
6

28
1

38
3

36
0

41
4

41
5

13
6

38
941

3

40
9

35
8

36
3

28
4

40
7

36
6

13
4

38
4

28
2

41
2

9

36
2

41
6

41
1

15
4

3

83

33
9

33
1

25
2

45
5

25
7

26
9

29
7

27
2

33
6

31
9

10
1

37

50

79
16

7

34

10
0

13
6

15
8

71

88

63

10
8

81

27
9

10
2

96

73

98

31

84

16
5

16
1

84
51

75

97
14

3

28
1

19
4

69

82

10
9

12
6

47
3

85

11
1

95

12
8

14

99

29

72

60

39

94

71

2

32

82

83

35

75

61

65

11
0

91

11

18
6

17
8

62

72

12

74

68

64

76

46
7

12
4

46
8

15
11

2

10
4

10
3

18
7

13

12
7

17
9

12
5

18

16

18
8

18
4

1

10
5

20

48
4

13
4

89

10
6

10
7

13
5

14
2

13
1

13
2

21
22

13
3

23

4
3 32

1

5

48
3

14

16
2

12
3

30

38

88

12
1

33

36

83

86

22
0

49

30
9

32
3

27
6

70

48

70

27
3

87

27
5

27
7

52

90

73

74

92

23
2

90

53

80

34
5

33
3

26
8

34
6

32
0

24
3

20
2

45
9

29
3

29
6

33
8

48
2

24
2

20
3

29
4

31
6

27
1

32
3

32
6

27
8

78

44
7

19
3

12

10

44
6

26
5

11

39
0

23
1

26
6

32
2

26
7

26
4

79

1620

39
27

25

13
15

24 17

21

32
4

43
4

50
3

96

10
8

18
8

30
7

59

18
9

28
2

27
4

81

54

19
0

98

18
1

26
3

20
1

55

30
8

18
4

31
3

10
5

95

18
3

31
4

97

18
0

52

42
1

61

14
8

16
0

51

14
7

13
8

62

49

48

14
2

11
7

11
9

15
9

60

13
5

13
3

69

12
0

46 45

33

23
9

13
2

23
6

34

28
4

32

28
3

33
4

44

28
0

17
0

68

17
1

34
4

16

13

15
5

19

15

14

11

0

31
0

33
5

21
17

21
19

21
18

25
8

19
1

34
2

24
4

32
1

25
1

01

30
3

30
2

30
5

17
9

34
0

25
6

24
8

32
2

30
0

25
3

16
8

25
9

24
9

25
5

37

20
8

24
7

20
7

16
0

20
6

17
8

33
7

38

41

31
1

23
7

20
9

G
el

tu
ng

sb
er

ei
ch

 d
er

 V
er

or
dn

un
g

zu
r E

rh
al

tu
ng

 d
er

 Z
us

am
m

en
se

tz
un

g
de

r W
oh

nb
ev

öl
ke

ru
ng

 fü
r d

as
Er

ha
ltu

ng
sg

eb
ie

t "
Fa

nn
in

ge
rs

tra
ße

"

B
ez

irk
sa

m
t L

ic
ht

en
be

rg
 v

on
 B

er
lin

A
bt

. S
ta

dt
en

tw
ic

kl
un

g,
 S

oz
ia

le
s,

W
irt

sc
ha

ft 
un

d 
A

rb
ei

t
St

ad
te

nt
w

ic
kl

un
gs

am
t

Fa
ch

be
re

ic
h 

St
ad

tp
la

nu
ng

St
an

d:
 M

ai
 2

02
1

oh
ne

 M
aß

st
ab


	Inhalt
	Verordnung zum Schutz der Landschaft der Köpenicker Wälder nördlich der Müggelspreein den Bezirken Marzahn-Hellersdorf und Treptow-Köpenick von Berlin sowie zur Änderung der Verordnung zum Schutz der Landschaft des Erpetals im Bezirk Köpenick von Berlin vom 9. Mai 2021
	Verordnung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Baugesetzbuchs für das Gebiet „Fanningerstraße“ im Bezirk Lichtenberg von Berlin vom 17. Juni 2021
	Verordnung über die Festsetzung des Bebauungsplans V-46-1 im Bezirk Friedrichshain-Kreuzberg, Ortsteil Kreuzberg vom 5. August 2021
	Berichtigung der Verordnung über die Festsetzung des Bebauungsplans 2-49 im Bezirk Friedrichshain-Kreuzberg, Ortsteil Friedrichshain vom 13. November 2019 (GVBl. S. 736)


